
Abstrakt v českém jazyce

Ve své práci se zabývám povahou islámských bank a jimi nabízených produktů v kontextu 

regulace finančních trhů a bankovnictví. Islámské bankovnictví může být chápáno jako 

bankovní činnost, která je v souladu se šaríou, islámským právem. I přes značné překážky, 

kterým islámské bankovnictví v minulosti čelilo, zaujímá nyní podstatnou a stále rostoucí část 

světového finančního systému. Nejprve jsou představeny zásady islámského práva, na jehož 

základě je islámské bankovnictví vystavěno, spolu s klíčovými zásadami islámských financí. 

Pozornost je věnována i novodobé historii islámského bankovnictví. Na tento úvod navazuje 

část zabývající se vybranými bankovními produkty nabízenými islámskými bankami, jejichž 

pochopení je klíčové pro porozumění specifickým problémům, se kterými se islámské 

bankovnictví potýká. Druhá část této práce je věnována otázkám regulace islámských bank. 

Nejprve jsou představeny mezinárodní regulační instituce působící v oblasti islámského 

finančnictví a dále je prozkoumána otázka dopadu přijetí opatření Basel III na islámské 

banky. Vzhledem ke své povaze je v případě islámských bank potřeba i další vnitřní i vnější 

kontroly souladu jejich činností s islámským právem. Tuto činnost vykonávají tzv. dozorčí 

rady pro soulad s islámským právem, které existují interně i externě na národní a mezinárodní 

úrovni. Vybrané aspekty problematiky regulace islámských bank jsou ilustrovány na dvou 

příkladech. Prvním je islámský bankovní sektor v Pákistánu a druhým je v roce 2015 

otevíraná první islámská bank v Evropě. Závěr práce se zabývá především shrnutím poznatků 

a poukázáním na vybrané problémy, kterým v otázce regulace bude islámský bankovní 

systém čelit v budoucnu.


